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Lav modellervoks selv. Du kan lave din egen modellervoks hjemme ved 
køkkenbordet. Her har du en enkel opskrift. Den kan tilsættes 
bolsjearoma, hvis du gerne vil mærke en dejlig duft imens du arbejder 
med det. Her er en opskrift du kan følge:
4,5 dl hvedemel, 3 dl. fint salt, 2 spsk. olie, 2 spsk. citronsyre, 5 dl. Vand 
og eventuelt frugtfarve. 

Bland mel, salt, citronsyre, olie og vand i en gryde. Varm gryden op og 
rør rundt med en grydeske. Når modellermassen er tyk skal gryden 
tages af varmen. Det sker ret hurtigt. Så kan modellermassen tages op 
af gryden og æltes på køkkenbordet samt tilsættes frugtfarve. Så er den 
klar til figurmodellering.

Foto eller stopmotion video laves ude, hvor figurer i modellervoks og legetøj er filmens aktører. Det kræver en 
mobiltelefon eller Ipad, der har en App til stopmotion. Se mere om Stopmotion på Youtube hos for eksempel hos 
Stopmotion Tube eller for eksempel på DR for børn eller Skoletube. Her kan man se, hvordan man kan lave et skelet 
til sin figur og også få tip til at optage. Man kan også søge hjælp ud fra ordet ”animation”. Prøv at gå ud i skolegården 
eller i din have eller på altanen og lav en lille film med dine figurer. 

STOP MOTION – med hjemmelavet modellervoks ude



Eksperimenterende foto i billedkunstundervisning ude
- med vand, lys og skygge samt materialer fra naturen



Når eleverne i skolen har billedkunst på valghold i 7.-8. klasse, så skal 
de blandt andet arbejde meget eksperimenterende. I indskolingen kan 
man derfor med fordel arbejde med denne arbejdsform, hvor man er 
mere målsøgende end målstyrende. 

Man sætter nogle rammer op for arbejdsprocessen, viser eleverne 
nogle billedpraktiske fif og teknik. Alle går fælles ud i skolegården med 
mobiltelefoner eller Ipads og fotograferer. 

Man kan med fordel have et emne eller tema, der kan undersøges, og 
som er et fælles udgangspunkt for fotoopgaven, uden at det binder 
den enkelte elev for meget under fotograferingen. ”Blade i sneen”, ”lys 
og skygge”, ”farvekontraster”, ”formkontraster”, ”gentagelse” osv.

Man kan eksperimentere med særlige linser til mobiltelefoner, man kan 
lave opstillinger af fundne genstande. Man kan arrangere med 
forskellige former for vand, man kan have vand i en plastlomme, så 
man fotograferer gennem vand og meget andet. Her  kommer nogle 
eksempler.

En pose med linser til mobiltelefoner 
kan købes for rundt regnet 50 kr. (på 
nettet eller i nogle supermarkeder og 
fotohandlere).



Forberedelse af motiver ved at eksperimentere 
med at fryse naturmaterialer i bøtter med vand. 
Hvis man ikke har tålmodighed til at vente på en 
kold nat, så kan fryseren hjælpe lidt til. Sammen 
med sne og sollys bringes de flottes motiver frem 
til fotografering ude. Fotos kan i Word bearbejdes 
på en enkel måde med farver og lys.







Kategorisering og 
organisering af fundne 
genstande samt 
fotografering af opstillinger 
er fagområder i faget 
billedkunst og kan øves på 
alle alderstrin i 
billedkunstundervisningen.


